opor-

oportet ad generales quas dedit regulas, ut ad eas exigantur quæcumque ad ordinem & decorem præcipi Eccleſia poſtulat. Poſtremo quia nihil expreſſum tradiſit, quia nec ad ſalutem hæc neceſſaria ſunt, & pro moribus huicſcuſque gentis, ac ſæculi vario accommodari debent, ad Eccleſiæ adſcriptionem; prout Eccleſia utilitas requirit, tam uſtatas mutare, & abrogare, quam novas inſtituere, convenit. Paſtor equidem non temere, nec levibus de cauſis ad novationem eſſe decurrendum. Cur ergo ceremonias quas Romana ulurpat Eccleſia in ſacramentis adminiſtrandis, incantationes, nugas, impoſturas, cruſa Iudibria urbaniffime appellat? Cur ipſum temerario aut abrogare ceremonias illius Eccleſiæ in qua regentis ſuit, non puduit? Si Deus generatim duntaxat, quæ ad ſuum ætatem cultum, præſcripſit, & Eccleſiæ facultatem fecit ea addere, mutare, innovare que conſentanea pro temporum opportunitate iudicaverit: cur impudentiffime adverſus ſacras illas ceremonias, inter ipſa Evange- lii exordia præſtiturus, inſanit, & furit? Sed quid diſtius immoror in novatorum deliris repellendis?

XVI. Sedulo ergo obſervandæ ſunt Eccleſiæ ceremoniæ in ſolemni ſacramentorum adminiſtratione; inquit Concilium Tridentinum. Quoniam neceſſitate urgente ſat eſt materia, & forme applicatio. Hinc patet quam fit immanis novatorum calumnia, qua blaterant, nos in ipſarum ceremoniarum uſu iuſtificationem, & gratiæ productionem collocare. Ipſi ſacramentis vim iuſtificandi tribuunt, & ſacras ceremonias ſolummodo ad ſacramentorum ſplendidiorem adminiſtrationem, ad maiorem dignitatem, & ad pietatem devotionemque fideliſum excitandam adhibemus. Eorundem neglectum, contemptum, & deliberatam tranſgreſſionem mortalem aſſerimus.

XVII. Adidimus, non cuiſcumque ceremoniæ violationem mortalem eſſe; ſed ſpe-ctandam dicimus ſacramentorum rituum qualitatem, & conditionem. Aliæ enim graves, ſplendide, & ſacramentum proximiores; ut in Miſſa veſtes, luminaria, oblatio hoſtiæ, elevatio calicis, & aliæ id genus, que omitti abſque gravi crimine nequeunt. Aliæ accidentales, ut ablutio manuſum, præces in ſacris veſtibis induendis; & aliæ huicſmodi, quarum omiſſio, ſublato contemptu, & ſcandalo, venialis duntaxat eſt; ut infra, dum de ſacrificio Miſſæ ſermo erit, clarius explicabitur.

XVIII. Obſticiant i. novatores. Chriſtus Dominus *Matth. xv.* hominum traditiones

improbat. *Sine cauſa autem voluit me, docentes doctrinas, & mandata hominum.* Chriſtus enim ea docuit que ad illius cultum neceſſaria ſunt. Laqueos ergo animabus tendunt qui ritus multiplicat, quorum violatio mortalis. Quomobrem S. Auguſtinus *epiſt. cxiix.* nunc iv. conqueritur, multitudinem ceremoniarum graviorem eſſe Chriſtianorum quam Iudæorum conditionem. E contrario autem Deus Iudæos, tamquam pueros, ſignis ſenſibilibus erudit; nos vero, ut viros perfectos, interiori ſpiritu alit, & inſtruit; ut teſtatur Paulus ad Galat. *iv. Et nos, cum eſſemus parvuli, ſub elementis mundi eramus ſervientes.* Item Ioannes cap. *iv. Venit hora, & nunc eſt, quando veri adoratores adorabunt Patrem in ſpiritu, & veritate. Nam & Pater teſtes quart qui adorant eum.*

XIX. Reſp. Mera hæc ſophiſmata ſunt; & quidem ineptiffima. Chriſtus deſtitit Phariſæorum traditiones, quod in illis ſummam conſtituerat religionis; quod plures va- nitas eſſent; quod cum divinis mandatis pugnarent; & tandem quod legem Dei negligerent; ut humanas ſervarent ceremonias; quemadmodum illis improperat Chriſtus *Matth. xxiii. Va vobis, Scribæ, & Phariſæi hypocritæ, qui decimas mentham, & anethum, & clyminum, & reliquiſtis quæ graviora ſunt legis, iudicium, & miſericordiam, & fidem. Hæc oportuit ſacere, & illa non omittere.* Sacri Eccleſiæ catholice ritus nec vani, nec inutiles, ſed graves, utiles, & ad divini cultus decorem; fideliſumque pietatem excitandam opportuni ſunt. Generatim Chriſtus Dominus, ut Calvinus ipſe ſateretur, ea tradidit que ad Dei cultum pertinent; poteſtatem vero Eccleſiæ lux ſecit, quæ æſtillatim aditæret que temporum, & fidelium conditioni, & ſpirituali commodo congruerent. Prohibet Deus *Deuter. xii.* quidquam addere legi ſux, aut minuire, quod legem aditæret, & corrumperet, lecus quod eam explicet, quod intelligibiliorum hominum imbecillitati eſt, & venerabiliorum, dum id opus fuerit. Laqueos animabus in- tineret qui diſtinctionem legis obſervantiam eſſerit, eiuſque conſilia, ut præcepta, ſervanda imponeret. Quare S. Paulus laqueum fe animabus inticere exiſtimat, ſi virginitatem, ſub conſilio tantum poſitum, ſervandam præcepit. S. Auguſtinus *cit. ep. cxiix.* non univerſe Eccleſiæ, ſed privato- rum hominum ceremonias reicit. *Omnia, inquit, talia que neque ſanctarum Scripturarum auctoritatibus continentur; nec in Conciliis Episcoporum ſtatuta invenuntur, nec conſue-*

E 2

iudi-

judine universæ Ecclesie roborata sunt; sed pro diversorum locorum diversis moribus immetabiliter variantur; ita vix ut omnino nunquam inveniri possint causas quas in eis instituentis homines secuti sunt, ubi facultas tribuitur, sine ulla dubitatione rescandendo existimo. Iudæorum cultus potissimum in rebus sensibilibus, & figuris situs erat; at non propterea cultum interiorem excludebat. Contra cultus Christianorum cum primis spiritualis; & internus est; quo, figuris & umbris electis, in spiritu & veritate fideles Deum adorant; ut inquit Paulus, & Ioannes. Non ita tamen internus & spiritualis est, ut sacramenta sensibilia, & visibilia eorumdem administrationem excludat.

XX. Obiciant 2. Ritus Romanæ Ecclesie reliquos esse ethnica, & iudaica superstitionis; cum ab Iudæis, & Paganis derivati videantur. Resp. Hæc sunt familiares novatorum calumpniæ, quas prius Manichæi, & ceteri heretici illorum præcessores catholica Ecclesie impropèraverunt. *Solemnes gentium dies* (crocitabat Paulus Manichæus, referente Augustino Lib. XX. cap. xv. contra eundem) cum ipse celebratis, ut calendar, *solstitia* &c. Quare constat nos, etque Iudæos solstitia esse gentilium. Inepta commenta recessit ibidem Augustinus. Ritus & ceremonias, inapte natura indifferentes, ad saluorum numinum cultum Ethnici adhibebant. Ceremoniis abutebantur in sacrificiis demoniis immolatis. Christiani sacras ceremonias adhibent in administrandis sacramentis a Christo institutis. Ideo ne reicienda sacre ceremoniæ, quia aut Iudæi eas carnaliter, aut Pagani sacrilege adhibebant?